СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САКМАРСКИЙ РАЙОН

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.png]

	РЕШЕНИЕ

	18.12.2019

	    №307

	О районном бюджете на 2020 год

и плановый период 2021 и 2022 годов

	На основании статей 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Совет депутатов Сакмарского района решил:

Статья 1.

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2020 год:

1.1. Прогнозируемый общий объем  доходов районного бюджета в сумме      663897,2 тыс. рублей.

1.2. Общий объем расходов районного бюджета  в  сумме 663897,2  тыс. рублей.

1.3.Прогнозируемый дефицит районного бюджета  в сумме 0,0 тыс. рублей.

1.4. Верхний предел муниципального  долга Сакмарского района на 01 января 2021 года в объеме 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям 0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2021 и                  2022 годы:

2.1. Прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2021 год в сумме  593731,7  тыс. рублей, на 2022 год в сумме     600523,8 тыс. рублей.

2.2. Общий объем расходов районного бюджета на 2021 год в сумме           593731,7   тыс. рублей, в том числе условно утвержденные в сумме 5325,0 тыс. рублей и на 2022 год в сумме 600523,8  тыс. рублей, в том числе условно утвержденные   11035,0 тыс. рублей.

2.3. Прогнозируемый дефицит районного бюджета  на плановый период  2021  года - 0,0 тыс. рублей, на плановый период 2022 года – 0,0 тыс. рублей.

2.4. Верхний предел муниципального  долга Сакмарского района на 01 января 2022 года в объеме 0 тыс. рублей, в том числе  верхний предел долга по муниципальным гарантиям  на 01 января 2022 года  0 тыс. рублей.

Верхний предел муниципального долга Сакмарского района на 01 января 2023 года в сумме  0 тыс. рублей, в том числе  верхний предел долга  по муниципальным гарантиям  на 01 января 2023  года   0 тыс. рублей.

 Статья 2.

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита  районного бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.

Статья 3 .

В соответствии с пунктом 2 статьи 184 Бюджетного Кодекса Российской Федерации утвердить нормативы распределения доходов  между районным  бюджетом  и  бюджетами сельских поселений на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

Статья 4.

Утвердить перечень главных администраторов доходов  консолидированного бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

Утвердить перечень главных администраторов  источников финансирования дефицита районного бюджета на 2020год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.

Статья 5.

Утвердить на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов нормативы отчислений  от налога на доходы физических лиц  в бюджет муниципального района  и бюджеты сельских поселений и от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и  (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые  на территории Российской Федерации, в бюджеты сельских поселений  согласно приложению 5 к настоящему решению.

Статья 6.

Учесть поступление  доходов в районный бюджет по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.

Статья 7.

Утвердить:

- Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета на  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов по разделам и  подразделам  классификации расходов  районного  бюджета согласно приложению 7 к настоящему решению.

- Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета на  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов согласно приложению 8  к настоящему решению.

- Ведомственную структуру расходов районного бюджета на  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

- Распределение бюджетных ассигнований районного бюджета  по  целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам и подгруппам  видов расходов классификации  расходов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 10 к настоящему решению.
-Направления  поддержки семьи и детей в Сакмарском районе  («Детский бюджет») на 2020 год и  плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.

Статья 8.

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на  2020 год в сумме  12761,5  тыс. руб.,  на 2021 год в сумме   12764,0тыс. руб. и 2022 год в сумме 12766,7 тыс. руб.

Утвердить распределение   бюджетных ассигнований  на исполнение публичных нормативных обязательств на  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов  согласно приложению 12 к настоящему решению.

Статья 9.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений) на 2020 год и  плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.

 Установить, что субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных  учреждений), предусмотренные настоящим решением, предоставляются в соответствии с порядками, утвержденными   администрацией Сакмарского района.

 Установить, что в случае увеличения безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, на софинансирование мероприятий, в рамках которых осуществляется предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, некоммерческим организациям (за исключением муниципальных учреждений), не предусмотренных настоящим решением , предоставление таких субсидий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и порядками, утвержденными администрацией Сакмарского района.
 Казначейское сопровождение договоров (соглашений) о предоставлении из районного бюджета субсидий, указанных в настоящей статье, осуществляется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области.

Статья 10. Утвердить:

- критерий выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению органами местного самоуправления поселений полномочий по решению вопросов местного значения при расчете дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета на 2020 год в размере 2,344; на 2021 год в размере 2,219; на 2022 год в размере 2,146;

- критерий выравнивания финансовых возможностей поселений по осуществлению органами местного самоуправления поселений полномочий по решению вопросов местного значения при расчете дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет собственных доходов  районного бюджета  на 2020 год в размере 1,002; на 2021 год в размере 1,002;  на 2022 год в размере 1,002;

Районный Фонд финансовой поддержки поселений на предоставление дотаций бюджетам поселений в целях выравнивания бюджетной обеспеченности на 2020 -2022 годы сформирован за счет субвенций областного бюджета  в сумме на  2020 год   71168 тыс. рублей, на  2021 год  67 281 тыс. рублей, на 2022 год      66 274 тыс.рублей   и  за счет собственных доходов  районного бюджета по 100 тыс. рублей ежегодно согласно приложению 14 к настоящему решению. Распределение субвенций областного бюджета на предоставление дотаций бюджетам поселений в целях выравнивания бюджетной обеспеченности   осуществить  в соответствии с Законом Оренбургской области от 17 июня 2009 года № 3044/669-IV-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Оренбургской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств областного бюджета» (с изменениями и дополнениями), дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет собственных доходов районного бюджета осуществить бюджетам поселений в соответствии с Законом Оренбургской области от 30 ноября 2005 года № 2738/499-III-ОЗ «О межбюджетных отношениях в Оренбургской области» (с изменениями и дополнениями)».

Утвердить в составе расходов районного бюджета объем дотации на  поддержку мер по обеспечению  сбалансированности  бюджетам сельских поселений на  2020 год в сумме 3866,5 тыс. рублей, на 2021 год в сумме 215,1 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 197,1 тыс.  рублей для осуществления  органами местного самоуправления полномочий  по  решению  вопросов местного значения.

Утвердить условия и  порядок предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетам сельских поселений  согласно приложению 15. .

 Распределение дотаций, указанных в пунктах 2.1- 2.4 порядка  предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетам сельских поселений  осуществляется на основании  нормативного акта   администрации     Сакмарского  района.
Распределение дотаций, указанных в пунктах 2.5 и 2.6  порядка  предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетам сельских поселений   утверждается настоящим Решением   согласно  приложения  №16  к тексту решения.

Статья 11.

Утвердить резервный фонд администрации Сакмарского района  на  2020-2022  годы в сумме   по 800,00 тыс. рублей ежегодно

 Расходование средств фонда производить на основании постановления главы района в соответствии с Положением о порядке расходования средств резервного  фонда.

Утвердить резервный фонд для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера   на территории Сакмарского района на  2020-2022  годы в сумме   по 200,00 тыс. рублей ежегодно

 Расходование средств фонда производить на основании постановления главы района в соответствии с Положением о порядке расходования средств резервного фонда.

Статья 12.

Утвердить распределение  бюджетных ассигнований на предоставление иных межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджетов поселений на осу-ществление части  полномочий по решению вопросов местного значения  району на  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 17.

Статья  13.
 Утвердить распределение бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований поселений  на 2020 год и  плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 18 к настоящему решению.

Статья 14.

Предусмотреть в районном бюджете муниципальным образованиям поселений:

- субвенции на осуществление государственных полномочий по государственной  регистрации актов гражданского состояния на  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов в сумме по 27,8 тыс. рублей ежегодно  согласно приложению 19.

- субвенции на осуществление государственных полномочий по  первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют  военные комиссариаты на  2020 год в объеме 1935,9 тыс. рублей, плановый период 2021 года  в  сумме 1945,4 тыс. рублей, плановый период 2022 года в сумме  1998,3 тыс. рублей согласно приложению 20.

Статья 15.
Утвердить программу муниципальных  заимствований Сакмарского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 21 к настоящему решению.

Утвердить программу муниципальных гарантий Сакмарского района   в валюте Российской Федерации на  2020 год и плановый период 2021 и  2022 годов согласно приложению 22 к настоящему решению.

Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга Сакмарского района на  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов в сумме 0 тысяч рублей.

Установить предельный объем  муниципального долга Сакмарского района на  2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов в сумме 0 тыс. рублей.

Установить, что бюджетные кредиты в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов из районного бюджета не предоставляются.

Статья 16.
Утвердить распределение бюджетных ассигнований районного бюджета  на реализацию приоритетных  проектов в  Сакмарском районе на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 23 к настоящему решению.
Статья 17.

Установить следующие дополнительные основания для внесения изменений  в показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета, связанные с особенностями исполнения бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств районного бюджета без внесения изменений в настоящее решение:

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета между направлениями расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований программной (непрограммной) статьи кода целевой статьи расходов, видами расходов в целях исполнения обязательств районного бюджета;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета между главными распорядителями средств районного бюджета в целях обеспечения условий софинансирования получения средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов и (или)   целевыми статьями расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований  соответствующего раздела, подраздела классификации расходов бюджета, а также  между главными распорядителями  бюджетных средств  по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов в целях обеспечения условий софинансирования  получения средств  из  других бюджетов  бюджетной системы Российской Федерации;

в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ)  в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств районного бюджета в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных  главному распорядителю средств районного бюджета Финансовый отдел администрации  Сакмарского района на реализацию мероприятий муниципальной программы «Управление  муниципальными  финансами  Сакмарского района Оренбургской области»,  между главными распорядителям бюджетных средств;

увеличение расходов районного бюджета на фактически поступающие в районный бюджет средства в случае и порядке, установленным пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
 перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю  средств районного бюджета, в размере, необходимом для исполнения обязательств, предусмотренных заключенными соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов  районному бюджету  и (или) нормативными правовыми актами Российской Федерации и Оренбургской  области, устанавливающими правила предоставления межбюджетных трансфертов;
перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей  средств районного бюджета  в целях реализации   мероприятий  муниципальных программ, направленных на достижение целей и решение задач национальных и федеральных проектов, региональных проектов и приоритетных проектов Оренбургской области;
увеличение бюджетных ассигнований главным распорядителям  средств районного бюджета  сверх объемов, утвержденных настоящим  решением  за счет поступающих из  бюджетов вышестоящих уровней  межбюджетных трансфертов, не имеющих целевого характера, в целях реализации мероприятий  муниципальных программ, направленных на достижение целей региональных проектов и решение задач национальных и федеральных проектов, приоритетных проектов  Оренбургской области;

увеличение бюджетных ассигнований сверх объемов, утвержденных настоящим  решением, за счет межбюджетных трансфертов из  бюджетов других уровней, имеющих целевое назначение, и (или) сокращение указанных средств,  в пределах доведенных объемов средств бюджетов других уровней;
перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств между мероприятиями муниципальных программ разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в целях исполнения обязательств районного бюджета;

перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств по непрограммным направлениям деятельности, между разделами (подразделами), целевыми статьями, видами расходов при образовании экономии в ходе исполнения областного бюджета.

Изменения, внесенные в сводную бюджетную роспись по основаниям, установленным настоящей статьей (за исключением изменений, утвержденных после 1 октября 2020 года), учитываются при последующем внесении изменений в настоящее решение .
Статья 18.
Установить, что кассовое обслуживание исполнения районного бюджета в соответствии со статьей 215.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации осуществляется отделом  казначейского исполнения бюджета финансового отдела администрации Сакмарского района на основании соглашения и на безвозмездной основе.

Применять меры ответственности, в соответствии с действующим законодательством, к руководителям получателей бюджетных средств за нецелевое использование средств районного бюджета.

Статья 19.

Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на выплату пенсий за выслугу муниципальным служащим на  2020 год  и плановый период 2021 и 2022 годов в сумме по 2212 тыс.  рублей ежегодно.

Установить, что выплаты пенсий за выслугу лет муниципальным служащим осуществляются в порядке, установленном нормативно-правовыми актами муниципального образования Сакмарский район.

Статья 20.

Утвердить основные параметры первоочередных расходов бюджета на 2020 год согласно приложению 24 к настоящему решению.

Статья 21

Установить,  с 1 октября 2020 года индексируются с учетом уровня инфляции (потребительских цен):

-размеры окладов денежного содержания лиц, замещающим выборные  муниципальные должность;

- размеры окладов  по должностям лиц, замещающим должности  муниципальной  службы,

- размеры окладов  иных работников  органов  местного самоуправления  МО Сакмарский район.
Статья 22.

Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2020 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных из районного бюджета бюджетам сельских поселений в форме иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 10 рабочих дней 2020 года.

Статья 23.

Возложить контроль за исполнением данного решения на постоянную комиссию по бюджету, агропромышленному комплексу и экономике Совета депутатов Сакмарского района.
Статья 24.

Установить, что настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2020 года.

	 Председатель
 Совета депутатов Сакмарского района

________________   А. В. Тушканов
	Глава муниципального образования

Сакмарский район

_______________ В.В. Востриков